

SH-231102

M.Com. (First Semester)
Examination, Dec.-2024

Compulsory/Optional

Paper : II

Advanced Accounting

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 80

नोट : दोनों खण्डों से निर्देशानुसार उत्तर दीजिए। प्रश्नों के अंक उनके दाहिनी ओर अंकित हैं।

Note : Answer from both the Section as Directed. The Figures in the right-hand margin indicate marks.

खण्ड-अ/ Section-A

1. निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर दीजिये।

Answer the following questions. $1 \times 10 = 10$

(1) अग्रिम कॉल से आपका क्या मतलब है?

What do you mean by calls in advance?

SH-231102

(Turn Over)

(2)

(2) जब कोई कंपनी बकाया खाते में कॉल रखती है, जर्नल प्रविष्टियों को लिखें।

Write down the journal Entries when a company maintains calls in arrears account.

(3)

एक्स लिमिटेड ने रु. 10 के 10000 इक्विटी शेयर जारी करने के लिए आवेदन आमंत्रित किए प्रत्येक आवेदन 15000 अंशों के लिए प्राप्त हुए यथानुपात आवंटन लिखिए।

X Ltd. invited applications for the issue of 10000 equity shares of Rs. 10 Each applications were received for 15000 shares. Write down the pro-rate allotment.

(4)

एक्स लि. 2014 में रु. 1,00,000 पूर्वाधिकार अंशों को 25% प्रीमियम पर जारी किए गए इक्विटी शेयरों में परिवर्तित करके भुनाया इस संदर्भ में रोजनामचा प्रविष्टियाँ कीजिए।

Write down the journal entries when X Ltd. In 2014 redeemed Rs. 1,00,000 preference shares by converting them into equity shares issued at 25% premium.

(5)

तेज टी लिमिटेड ने बैंक से 10,00,000 रुपये का ऋण लिया। कंपनी ने संपार्शिक प्रतिभूति के रूप में 100 रु. -प्रत्येक के 12000 15% ऋणपत्र जारी किए। आप इन लेन-देनों को तेज टी लिमिटेड की पुस्तकों में रोजनामचा प्रविष्टि में कैसे दिखाएंगे?

Tej Tea Limited took a loan from a

(Continued)

(3)

bank of Rs. 10,00,000. The Company issued 12000 15% debentures of Rs.100 each as collateral security. How will you show these transactions in journal entry in the books of Tej Tea Limited.

(6) आस्थगित कर संपत्ति से आप क्या समझते हैं? What do you mean by deferred Tax Assets?

(7) शिखा लिमिटेड, हस्तांतरण कर्ता कंपनी में प्रत्येक 5 शेयरों के लिए 15 रुपये के बाजार मूल्य पर 9 रुपये के 10 रुपये के 3 शेयर जारी करने के लिए सहमत है। हस्तांतरण कर्ता के पास 10 रुपये प्रत्येक के हिसाब से 500000 रुपये की भुगतान की गई शेयर पूँजी है, इन शेयरों का 5 रुपये का भुगतान किया गया बाजार मूल्य 8 रुपये है। खरीद मूल्य का पता लगाएं।

Shikha Ltd. agrees to issue 3 shares of Rs. 10 each Rs. 9 paid up at market value of Rs. 15 share for every 5 shares in the transferor company. The transferor company has Rs. 500000 paid share capital of Rs. 10 each, Rs. 5 paid up market value of these shares is Rs.8. Find out Purchase consideration.

(8) शेयरों को स्टॉक में बदलने के मामले में क्या प्रविष्टियाँ पास की जाती हैं? What entries are passed in case of conversion of shares in stock?

(4)

(9) एक व्यवसाय ने पिछले कुछ वर्षों के दौरान 100000 रुपये का औसत लाभ कमाया है और इसी तरह के व्यवसाय में रिटर्न की सामान्य दर 10% है। पूँजीकरण औसत लाभ विधि द्वारा ख्याति का मूल्य ज्ञात करें, यह देखते हुए कि व्यवसाय की शुद्ध संपत्ति का मूल्य 8,20,000 रुपये है।

A Business has earned average profits of Rs. 100000 during the last few years and the normal rate of return is a similar business is 10%. Ascertain the value of goodwill by capitalization average profit method, given that the value of net assets of the business is Rs. 8,20,000.

(10) पूर्वाधिकार लेनदारों को परिभाषित कीजिए।

Define preferential creditors.

निम्नलिखित लघु-उत्तरीय प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Answer the following short answer type questions. $2 \times 5 = 10$

- (a) स्वेट इक्विटी शेयरों का क्या मतलब है? What is meant by sweat equity shares?
- (b) अंशों के हरण और अंशों के समर्पण में अन्तर कीजिए। Distinguish between forfeitures of shares and surrender of shares.
- (c) चालू देनदारियों से आपका क्या मतलब है? What do you meant by current

(5)

liabilities?

(d) समामेलन की लाभ की पूलिंग विधि को स्पष्ट कीजिए।

Explain the pooling of profit method of amalgamation.

(e) आंतरिक एवं बाह्य पुनर्निर्माण में अन्तर स्पष्ट कीजिए।

Differentiate between internal and external reconstruction.

खण्ड-ब/Section-B

नोट : निम्नलिखित दीर्घ उत्तरीय प्रश्नों के उत्तर दीजिये।

Note : Answer the following long answer type questions. $12 \times 5 = 60$

इकाई-I / Unit-I

3. ग्लैमर लिमिटेड ने रु. 10 प्रत्येक के रु. 11.50 पर जारी किए गए 15,000 शेयर्स के लिए आवेदन आमंत्रित किए हैं, जो निम्नानुसार देय हैं।

आवेदन पर 1 जुलाई रु. 7.50 प्रति शेयर

31 जुलाई को आवंटन पर रु. 2.00 प्रति शेयर

31 अगस्त को प्रथम और अंतिम माँग पर रु. 2.00 प्रति अंश

18,000 अंशों के लिए आवेदन प्राप्त हुए तथा स्टॉक एक्सचेंज प्राधिकारियों के साथ निम्नानुसार निपटान करने का निर्णय लिया गया:

(a) आवेदकों को 800 अंशों के आवंटन से मना करना

(b) 2,200 अंशों के लिए आवेदकों को पूर्ण आवंटन देना

(c) अन्य आवेदकों के बीच शेष शेयरों को यथानुपात आवंटित करना

(d) आबंटन पर देय राशि के आंशिक भुगतान में आवेदन पर प्राप्त अधिशेष का उपयोग करना। एक आवेदक जिसे

40 अंश आवंटित किए गए थे, प्रथम तथा अंतिम माँग

(6)

पर देय राशि का भुगतान करने में विफल रहा और उसके अंशों का 31 अक्टूबर को हरण कर लिया गया। इन शेयरों को 5 नवंबर को 9 रुपये प्रति शेयर पर पूर्ण भुगतान के रूप में पुनः जारी किया गया था। उपरोक्त लेनदनों को रिकॉर्ड करने के लिए रोजनामचा प्रविष्टियाँ करें, जिनमें नकदी से संबंधित प्रविष्टियाँ भी शामिल हैं।

Glamour Limited invited applications for 15,000 shares of Rs. 10 each issued at Rs. 11.50 payable as follows:

On application 1st July Rs. 7.50 per share
On allotment on 31st July Rs. 2.00 per share

On First and Final Call on 31st Aug. Rs. 2.00 per share

Applications were received for 18,000 shares and it was decided to deal the same as follows in arrangement with stock Exchange authorities:

- (a) To refuse allotment to applicants for 800 shares
- (b) To give full allotment to applicants for 2,200 shares
- (c) To allot the remaining pro-rata among other applicants
- (d) To utilise the surplus received on application in part payment of amounts due on allotment. An applicant to whom 40 shares were allotted, failed to pay the amount due on the first and final call and his shares were forfeited on 31st Oct. These shares were reissued on 5th

(7)

Nov. as fully paid at Rs. 9 per share. Give journal entries including those relating to cash to record the above transactions.

अथवा / OR

ऋणपत्रों के शोधन से क्या आशय हैं? ऋणपत्रों के शोधन की विभिन्न विधियों को स्पष्ट कीजिए।

What is meant by redemption of debentures? Explain the various methods of redemption of debentures:

हकार्फ-II / Unit-II

4. रीजेन्ट कम्पनी लिमिटेड के बहियो में निम्नलिखित शेष सम्पत्ति हैं।

The following balance appeared in the books of Regent Company Ltd. as on 31st December 1999:

	₹		₹
Stock 1.1.1999 रहतिया	51000	Sales विक्रय	11,10,000
Purchases क्रय	8,10,000	Interest ब्याज	2,600
Manufacturing Expenses निर्माणीय व्यय	1,80,000	Profit and Loss Account लाभ हानि खाता	30,000
Salaries and Wages वेतन एवं मजदूरी	26400	Share Capital अंश पूँजी	1,44,000
General charges सामान्य व्यय	11,000	Pension Fund पेशन फंड	46,000

(8)

Directors' Fees सचालक फीस	400	Dividend Equalization Fund लाभांश समता फंड	20,000
Dividend for 1998 लाभांश 1998 के लिए	18000	Taxation Provision टैक्स प्रावधान फंड	17,000
Building भवन	101,000	Unclaimed Dividend असंचित लाभांश	2000
Plant and Machinery प्लाट एवं मशीनरी	70,400	Deposits जमा	3200
Furniture फर्नीचर	10,200	Trade Creditors व्यवसायिक लेनदार	2,48,000
Motor Vehicles मोटर वेहिकल	40,800		
Stores and spare parts स्टोर एवं स्पेयर पार्ट्स	30,000		
Bills Receivable प्राप्य बिल	45,000		
Book Debts देनदार	1,14,000		
Investments विनियोग	8,000		
Cash at Bank बैंक रोकड़	1,06,600		
	16,22,800		16,22,800

(9)

उपरोक्त शेष और निम्नलिखित जानकारी से, 31 दिसंबर 1999 को समाप्त वर्ष के लिए कंपनी का लाभ और हानि खाता तैयार करें:

- (1) 31 दिसंबर 1999 को स्टॉक 73,200 रुपये।
- (2) वकाया व्यय: विनिर्माण व्यय 45,000 रुपये और वेतन और मजदूरी 3,000 रुपये।
- (3) प्रतिभूतियों पर अर्जित ब्याज रु. 200.
- (4) सामान्य शुल्क प्रीपेड रु. 1,660.
- (5) पर मूल्यहास प्रदान करें: भवन @ 2% प्रति वर्ष, संयंत्र और मशीनरी @ 10% प्रति वर्ष, फर्नीचर @ 10% प्रति वर्ष और मोटर वाहन @ 20% प्रति वर्ष
- (6) निदेशकों ने लाभांश @ 20% का प्रत्ताव रखा।
- (7) तलपट में दर्शाया गया क्राद्यान प्रावद्यान करों के भुगतान के बाद 31 दिसम्बर, 1999 तक कर निर्धारण के लिए है।
- (8) करों के लिए एकमात्र देयता 1999 के लाभ के संबंध में है जिसके लिए शुद्ध लाभ पर 60% का प्रावद्यान माना जाता है।

From the above balance and the following information. Prepare the Company's Profit and Loss Account for the year ended 31st Dec. 1999:

- (1) Stock on 31st Dec. 1999 Rs. 73200.
- (2) Outstanding Expenses: Manufacturing Expenses Rs. 45,000 and Salaries and Wages Rs. 3,000.
- (3) Interest accrued on Securities Rs. 200.
- (4) General Charges Prepaid Rs. 1,660.
- (5) Provide depreciation on: Building @ 2% p.a., Plant and Machinery @ 10%

SH-231102

(Turn Over)

(10)

p.a., Furniture @ 10% p.a. and Motor Vehicles @ 20% p.a.

(6) The Directors proposed a dividend @ 20%

(7) The taxation provision shown in the Trial Balance is after payment of taxes for assessment up to 31st Dec. 1999.

(8) The only liability for taxes is in respect of profit for 1999 for which a provision of 60% on net profit is considered.

अथवा / OR

कंपनी अधिनियम 2013 की अनुसूची III के अनुसार प्रारूप में कंपनी बैलेंस शीट का एक नमूना तैयार करें। Prepare a specimen of Companies Balance sheet in the format as per Schedule III of the companies Act 2013.

इकाई-III / Unit-III)

5. दिव्या तेल मिल लिमिटेड स्वैच्छिक परिसमापन में जाती है। दिव्या ऑयल्स मिल्स लिमिटेड की संपत्ति का अधिग्रहण करने के लिए एक नई कंपनी गणेश ऑयल मिल्स लिमिटेड का गठन किया गया था। 31 मार्च 2014 को। दिव्या ऑयल्स मिल्स लिमिटेड की संपत्ति और देयता इस प्रकार थे: क्रार्य और अन्य संपत्तियां 360000 रुपये, चालू संपत्ति-40000 रुपये, वर्तमान देनदारियां -80000 रुपये। इसकी प्रदत्त पूँजी 4,00,000 रुपये थी। परिसंपत्तियों को नई कंपनी को 288000 रुपये में बेचा गया, 200000 रुपये प्रत्येक 1 रुपये के शेयरों में, प्रति शेयर 75 पैसे देय थे और नकद में 88000 रुपये जमा किए गए थे। दिव्या ऑयल्स मिल्स लिमिटेड ने 8000 रुपये की देनदारियों और परिसमापन की लागत का भुगतान किया। दिव्या ऑयल्स मिल्स लिमिटेड की

SH-231102

(Continued)

(11)

पुस्तकों में आवश्यक जर्नल प्रविष्टियां पास करें। Divya oil mills limited go into voluntary liquidation. A new company Ganesh Oil Mills Ltd. was formed to acquire the assets of Divya Oils Mills Ltd. On 31st March 2014. Assets and Liabilities of Divya Oils Mills Ltd. were as follows: Works and other properties Rs. 360000, Current Assets- Rs. 40000, Current Liabilities- Rs 80000. Its paid up Capital was Rs. 4,00,000. The assets were sold to new company for Rs. 288000, Rs. 200000 payable in shares of Rs. 1 each, credited with 75 paise per share paid up and Rs. 88000 in cash. Divya Oils Mills Ltd. paid the liabilities and cost of liquidation of Rs. 8000. Pass the necessary journal entries in the books of Divya Oils Mills Ltd.

अथवा / OR

किसी कंपनी के आंतरिक पुनर्निर्माण से क्या तात्पर्य है? उन परिस्थितियों का उल्लेख कीजिए जिनमें आंतरिक पुनर्निर्माण आवश्यक हो जाता है।

What is meant by internal reconstruction of a company? State the circumstances in which internal reconstruction become necessary.

इकाई-IV / Unit-IV

6. निम्नलिखित का उत्तर दे -

Solve the following -

A. ख्याति के मूल्यांकन को प्रभावित करने वाले कारकों की व्याख्या कीजिए।

(12)

Explain the factors affecting the valuation of good will.

B. सुधीर लिमिटेड के व्यवसाय के बारे में निम्नलिखित जानकारी उपलब्ध है।

1. 2012 में लाभ 40,000 रुपये 2013 में 50,000 रुपये 2014 60,000 रुपये
2. 4,000 की अनावर्ती आय 2013 के लाभ में शामिल है।
3. 2012 का लाभ 6,000 रुपये कम हो जाता है क्योंकि माल आग से नष्ट हो गया था।
4. माल का बीमा नहीं किया गया है, लेकिन भविष्य में उनका बीमा करने के लिए सोचा जाता है। बीमा प्रीमियम 400 रुपये प्रति वर्ष है।
5. व्यवसाय के मालिक का उचित पारिश्रमिक प्रति वर्ष 6,000 रुपये है लेकिन उपर्युक्त लाभ की गणना के लिए इसे ध्यान में नहीं रखा गया है।
6. 2014 के लाभ में निवेश पर 5,000 रुपये की आय शामिल है।

ख्याति की गणना पिछले तीन वर्षों के औसत लाभ की 2 वर्ष की खरीद के आधार पर कीजिए।

Following information are available about the business of Sudhir Ltd.

1. Profits in 2012 Rs 40,000 in 2013 Rs 50,000 2014 Rs 60,000
2. Non recurring income of 4,000 is included in Profit of 2013.
3. Profit of 2012 is reduced by Rs. 6,000 because goods were destroyed by fire
4. Goods have not been insured but it is thought to insure them in future. The insurance premium is Rs 400 per year/.
5. Reasonable remuneration of the

(13)

proprietor of business is Rs6,000 per year but it has not been taken into account for the calculation of above mentioned Profit.

6. Profit of 2014 include Rs 5,000 income on investment

Calculate Goodwill on the basis of 2 years purchase of the average profit of last three years.

अथवा / OR

अंशों के मूल्यांकन की आवश्यकता को स्पष्ट कीजिए और अंशों के मूल्यांकन की विधि की भी विवेचना कीजिए।

Explain the needs for valuation of share also discuss the method of valuation of share.

इकाई-V / Unit-V

सूची 'बी' अंशदाताओं की देनदारियों का निर्धारण कैसे किया जाता है? एक उपयुक्त उदाहरण देकर स्पष्ट कीजिए।

How are the liabilities of list 'B' contributors determined? Illustrate by taking a suitable example.

अथवा / OR

निम्नलिखित विवरणों से आपको कम्पनी के निस्तारक के निर्देशों के अनुसार एक खाता (जिसे शेयरधारकों की बैठक में रखा जाएगा) तैयार करना होगा:

From the following particulars you have to prepare an account (Which will be placed in the meeting of Shareholders) in accordance with the instructions of the

7.

(14)

liquidators:

Particulars	Amount
I. Equity and liabilities समता एवं दायित्व Shareholders Funds: अंशधारी कोष Share Capital: अंश पूँजी 1,000 Preference shares of Rs 100 each on which only Rs 70 called up 1000 पूर्वाधिकार अंश 100 रु वाले जिन पर 70 रुपये याचित है। 4,000 Equity share of Rs 100 each on which only Rs 80 called up 4000 समता अंश 100 रु वाले जिन पर 80 रु याचित है।	70,000 3,20,000 1,00,000
Reserves and Surpluses: संचय एवं आधिक्य https://www.abvfonline.com	1,50,000
Statement of profit and loss लाभ हानि विवरण	2,60,000 7,00,000
Non -current Liabilities गैर चालू दायित्व Bank Loan (Secured by machines and buildings बैंक से लिए गये रक्षित ऋण (मशीन और भवन पर))	4,00,000
Current Liabilities: चालू दायित्व Trade Payables व्यापारिक देय	3,00,000

SH-231102

(Turn Over)

SH-231102

(Continued)

(15)

II. Assets सम्पत्तियां	
Non-current assets: गैर चालू सम्पत्तियां	
Fixed Assets (machine and buildings)	
स्थायी सम्पत्तियां (मशीन एवं भवन)	
Current Assets: चालू सम्पत्तियां	
Trade receivables व्यापारिक प्राप्ति	700,000

संपत्ति निम्नानुसार वसूल की गई: 1-4-2017 अचल संपत्ति 1,00,000 रुपये: देनदार 1,00,00 रुपये परिसमापन का खर्च 4,000 रुपये। 1-6-2017: अचल संपत्तियां (अंतिम) 2,00,000 रुपये: देनदार 1,00,000 रुपये। 1-8-2017: देनदार (अंतिम) 50,000 रुपये। परिसमापक का पारिश्रमिक वसूल राशि पर 5% (ऋण के लिए बैंक के पास प्रतिभूतियों की कुल राशि को छोड़कर) और इक्विटी शेयरधारकों को दी गई राशि पर 2% है, लेकिन उसे बैंक द्वारा वसूल की गई राशि पर कोई कमीशन नहीं मिलता है। परिसमापक का लेखा विवरण इस धारणा के आधार पर तैयार कीजिए कि भुगतान कानून के अनुसार जैसे रोकड़ मिलती जाती है इसी क्रम में किये जाते हैं। यह मानते हुए कि कम्पनी की स्वैच्छिक समापन हुआ है।

Assets were realised as follows: 1-4-2017;
Fixed Assets Rs. 1,00,000; Debtors; Rs
1,00,00; liquidation Expenses Rs 4,000
1-6-2017 : fixed Assets (last) Rs 2,00,000;

SH-231102

(Turn Over)

(16)

Debtors Rs 1,00,000 1-8-2017: Debtors (last) Rs 50,000 Liquidators remuneration is 5% on realised amount (Excluding Total amount of Securities With Bank for loan) and 2% on the amount given to equity shareholders, but he does not get any commission on the amount realised by the bank. Prepare Liquidator's statement of account on the assumption that payments are made in the order of receipts as per law. Assumed that the company went into voluntary liquidation.